



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06072026-274171
CG-DL-E-06072026-274171

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3443]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 1, 2026/आषाढ 10, 1948

No. 3443]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 1, 2026/ASHADHA 10, 1948

कोयला मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जुलाई, 2026

का.आ. 3578(अ).— केन्द्रीय सरकार, खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957, (1957 का 67) की धारा 21 की उप-धारा (4) के उपबंधों के अनुसरण में, नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित सरकारी कंपनियों के निम्नलिखित अधिकारियों को, अधिनियम की पहली अनुसूची के भाग क में विनिर्दिष्ट कोयला और लिग्नाइट के संबंध में उपधारा में विनिर्दिष्ट प्रयोजनों के लिए उक्त सारणी के स्तंभ (3) में उपदर्शित क्षेत्रों में उस धारा में विनिर्दिष्ट सभी या किन्हीं शक्तियों का प्रयोग करने के लिए प्राधिकृत करती है,

अर्थात्: —

सारणी

क्रम संख्या	कंपनी का नाम	क्षेत्र का नाम	पदनाम
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	भारत कोकिंग कोल लिमिटेड (BCCL), कोयला	बरौरा क्षेत्र	क्षेत्रीय महाप्रबंधक (खनन)

	भवन, कोयला नगर, धनबाद, झारखंड – 826005	ब्लॉक-II क्षेत्र चांच/विक्टोरिया (CV) क्षेत्र गोविंदपुर क्षेत्र कत्रास क्षेत्र सिजुआ क्षेत्र पश्चिमी झरिया क्षेत्र पुटकी बलिहारी क्षेत्र कुसुंडा क्षेत्र बस्ताकोला क्षेत्र लोदना क्षेत्र पूर्वी झरिया क्षेत्र	परियोजना पदाधिकारी खान प्रबंधक क्षेत्रीय नोडल अधिकारी (सुरक्षा) क्षेत्रीय प्रबंधक (मानव संसाधन)
2.	सेंट्रल कोलफील्ड लिमिटेड (CCL), दरभंगा हाउस, कचहरी रोड, राँची, झारखण्ड -834029	अमरापाली-चंद्रगुप्ता क्षेत्र अर्गदा क्षेत्र बरका सयाल क्षेत्र बोकारो एवं करगली क्षेत्र धोरी क्षेत्र गिरिडीह क्षेत्र हज़ारीबाग क्षेत्र कथारा क्षेत्र कूजू क्षेत्र मगध एवं संघमित्रा उत्तर करणपुरा क्षेत्र पिपरवार क्षेत्र रजरप्पा क्षेत्र राजहरा क्षेत्र	क्षेत्रीय महाप्रबंधक (खनन) परियोजना पदाधिकारी खान प्रबंधक क्षेत्रीय नोडल अधिकारी (सुरक्षा) क्षेत्रीय प्रबंधक (मानव संसाधन)
3.	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (ECL), सांकतोरिया, पोस्ट: डिशेरगढ़, जिला: पश्चिम बर्धमान, पश्चिम बंगाल, पिन- 713333	झांझरा प्रोजेक्ट कोलियरी काजोरा क्षेत्र खांडरा कोलियरी बांकोला क्षेत्र न्यू केनदा कोलियरी केन्दा क्षेत्र कुनुस्तोरिया क्षेत्र पांडवेश्वर क्षेत्र राजमहल क्षेत्र	क्षेत्रीय महाप्रबंधक (खनन) परियोजना पदाधिकारी खान प्रबंधक क्षेत्रीय नोडल अधिकारी (सुरक्षा) क्षेत्रीय प्रबंधक (मानव संसाधन)

		सालनपुर क्षेत्र मुगमा क्षेत्र सतग्राम—श्रीपुर क्षेत्र चिनाकुरी I & II सोदपुर क्षेत्र सोनपुर बाज़ारी प्रोजेक्ट चित्रा ईस्ट OCP एस.पी. माइंस	
4.	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड (MCL), जागृति विहार, बुर्ला, संबलपुर, उड़ीसा – 768020	बसुंधरा क्षेत्र भरतपुर क्षेत्र हिंगुला क्षेत्र इब वैली क्षेत्र जगन्नाथ क्षेत्र कनिहा क्षेत्र लखनपुर क्षेत्र लिंगराज क्षेत्र महालक्ष्मी क्षेत्र ओरिएंट क्षेत्र सुभद्रा क्षेत्र तालचेर क्षेत्र MCL के अन्य सभी कोयला खनन परियोजना	क्षेत्रीय महाप्रबंधक (खनन) परियोजना पदाधिकारी खान प्रबंधक सुरक्षा प्रमुख, क्षेत्रीय सुरक्षा अधिकारी, नोडल अधिकारी (सुरक्षा) अमला अधिकारी (सुरक्षा) क्षेत्रीय प्रबंधक (मानव संसाधन)
5.	नॉर्थ ईस्टर्न कोलफील्ड्स (NEC), कोल इंडिया लिमिटेड, पोस्ट: मारघरीटा, जिला - टिनसुकिया, असम – 786181	नॉर्थ ईस्टर्न कोलफील्ड्स क्षेत्र	क्षेत्रीय महाप्रबंधक (खनन) क्षेत्रीय सुरक्षा अधिकारी, क्षेत्रीय प्रबंधक (मानव संसाधन) एजेंट खान प्रबंधक
6.	नॉर्थ कोलफील्ड्स लिमिटेड (NCL), सिंगरौली, मध्य प्रदेश – 486889	अमलौरी क्षेत्र बीना क्षेत्र ब्लॉक-B क्षेत्र दूधिचुआ क्षेत्र जयंत क्षेत्र झिंगुरदा क्षेत्र ककरी क्षेत्र	क्षेत्रीय नोडल अधिकारी (सुरक्षा) क्षेत्रीय प्रबंधक (मानव संसाधन)

		खड़िया क्षेत्र कृष्णशिला क्षेत्र निगाही क्षेत्र	
7.	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (SECL), सीपत रोड, बिलासपुर, छत्तीसगढ़ – 495006	बैकुंठपुर क्षेत्र भटगांव क्षेत्र विश्रामपुर क्षेत्र चिरमिरी क्षेत्र दीपका क्षेत्र गेवरा क्षेत्र हसदेव क्षेत्र जमुना-कोटमा क्षेत्र जोहिला क्षेत्र कोरबा क्षेत्र कुसमुंडा क्षेत्र रायगढ़ क्षेत्र सोहागपुर क्षेत्र SECL के अन्य सभी क्षेत्र	क्षेत्रीय महाप्रबंधक (खनन) महाप्रबंधक (संचालन) परियोजना पदाधिकारी खान प्रबंधक उप-क्षेत्र प्रबंधक अमला अधिकारी (मानव संसाधन) सुरक्षा प्रमुख, क्षेत्रीय सुरक्षा अधिकारी, नोडल अधिकारी (सुरक्षा)
8.	वेस्टर्न कोल्सफील्ड्स लिमिटेड कोयला एस्टेट, सिविल लाइन्स नागपुर, महाराष्ट्र - 440001,	बल्लारपुर क्षेत्र चंद्रपुर क्षेत्र कन्हान क्षेत्र मजरी क्षेत्र नागपुर क्षेत्र पाथाखेरा क्षेत्र पेंच क्षेत्र उमरेड क्षेत्र वानी क्षेत्र वानी नॉर्थ क्षेत्र	सुरक्षा प्रमुख क्षेत्रीय नोडल अधिकारी (सुरक्षा)

[फा.स. 43024/13/2025-एलएआईआर]

डॉ गोपाल सिंह, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF COAL

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st July, 2026

S.O. 3578(E).— In pursuance of the provisions of sub-section (4) of section 21 of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (67 of 1957), the Central Government hereby authorises the following officers of the government companies mentioned in column (4) of the Table below to exercise all or any of the powers specified in that section in the areas indicated in column (3) of the said table, for the purposes specified in that section in respect of coal and lignite specified in Part A of the First Schedule to the Act, namely: —

TABLE

Serial Number	Name of the company	Name of Area	Designation
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Bharat Coking Coal Limited, Koyla Bhawan, Koyla Nagar, Dhanbad, Jharkhand - 826005	Barora Area Block-II Area Chanch/Victoria Area Govindpur Area Katras Area Sijua Area Western Jharia Area Putki Balihari Area Kusunda Area Bastacolla Area Lodna Area Eastern Jharia Area	Area General Manager (Mining) Project Officer Mine Manager Area Nodal Officer (Security) Area Manager (Human Resource)
2.	Central Coalfields Limited, Darbhanga House, Kutchery Road, Ranchi-834029, Jharkhand	Amrapali – Chandragupta Area Argada Area Barka Sayal Area Bokaro and Kargali Area Dhori Area Giridih Hazaribagh Area Kathara Area Kuju Area	Area General Manager (Mining) Project Officer Mine Manager Area Nodal Officer (Security) Area Manager (Human Resource)
Serial Number	Name of the company	Name of Area	Designation
		Magadh Sanghmitra North Karanpura Area Piparwar Area Rajhara Area Rajrappa Area	
3.	Eastern Coalfields Limited, Sanctoria, Post: Dishergarh, Dist.: West Bardhaman, West Bengal - 713333	Bankola Jhanjra Kajora Kenda Junustoria Mugma Pandaveshwar Rajmahal SP Mines Salanpur Salanpur Satgram-Sripur Sodepur Sonepur Bazari Chitra East OCP	1. Area General Manager (Mining) Project Officer Mine Manager Area Nodal Officer (Security) Area Manager (Human Resource)
4.	Mahanadi Coalfields Limited, Jagriti Vihar, Burla, Sambalpur - 768020, Odisha	Basundhara Area Bharatpur Area Hingula Area IB Valley Jagarnnath Area Kaniha Area Lakhanpur Area Lingaraj Area Mahalaxmi Area Orient	Area General Manager (Mining) Project Officer Mine Manager Chief of Security, Area Security Officer, Nodal Officer Security

		Area Subhadra Area Talcher Area All other coal mining projects of MCL	Area Security Officer/ Staff Officer (Security) Area Manager (Human Resource)
5.	North Eastern Coalfields, Coal India Limited, Post Office Margherita, District Tinsukia, Assam – 786181	North Eastern Coalfields Area	Area General Manager (Mining) Area Security Officer Area Manager (Human Resource) Agent Mine Manager
Serial Number	Name of the company	Name of Area	Designation
6.	Northern Coalfields Limited, Singrauli, Madhya Pradesh - 486889	Amlohri Area Bina Area Block-B Area Dudhichua Area Jayant Area Jhingurda Area Kakri Area Khadia Area Krishnashila Area Nigahi Area	Area Nodal Officer (Security) Area Manager (Human Resource)
7.	South Eastern Coalfields Limited, Seepat Road, Bilaspur - 495006 (Chhattisgarh)	Baikunthpur Area Bhatgaon Area Bishrampur Area Chirimiri Area Dipka Area Gevra Area Hasdeo Area Jamuna-Kotma Area Johila Area Korba Area Kumdanda Area Raigarh Area Sohagpur Area All other Areas of SECL	Area General Manager (Mining) General Manager (Operations) Project Officer Mine Manager Sub-area Managers Staff Officer (Human Resource) Chief of Security Area Security Officer Nodal Officer (Security)
8.	Western Coalfields Limited, Coal Estate, Civil Lines, Nagpur-440001 (Maharashtra)	Ballarpur Chandrapur Kanhan Majri Nagpur Pathakhera Pench Umrer Wani Wani North	HOD (Security)/CSO Area Nodal Officer (Security)

[F. No.43024/13/2025-LAIR]

Dr. GOPAL SINGH, Jt. Secy.